
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 5Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 129/2016-CCG,                                                
DE 28 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e ainda, que lhe foram 
conferidas pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE 
nº 32.798 de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE 
nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe no art. 72, inciso II, da Lei n° 
5.810,  de  24  de   janeiro  de  1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ANDRESSA MALCHER MORAES, Id. Funcional n° 5888809/2, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotada na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, atuando na SECULT, por 08 
(oito) dias, no período de 28/12/2015 a 04/01/2016, conforme 
Certidão de Casamento n° 50301, de 19 de janeiro de 2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de janeiro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 120/2016-CCG                        DE 27 
DE JANEIRO DE 2016
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  5.½ (cinco e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Bagre
Objetivo           :  Realizar precursora da inauguração de UIPP
Período            : 27/01 a 1°/02/2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 923216

PORTARIA Nº 164/2016-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/37378;
R E S O L V E:
exonerar CIRENE GUIMARÃES GIROUX do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Finanças, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º de fevereiro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 165/2016-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/37378;
R E S O L V E:
nomear o MAJ PM RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES 
para exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 923545

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no § 8° do art. 65 
da Lei n° 8.666/93 e considerando a modifi cação apresentada 
na funcional programática no PPA 2016-2019 resolve alterar a 
Dotação Orçamentária dos seguintes contratos:

Contrato nº Funcional  Programática 2016-2019
08/2013 0412212978338
29//2015 0412212978338

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo 923478

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 070/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 2016
LOTAR, a Procuradora do Estado Janyce Maria de Almeida Varella 
Neiva, identidade funcional nº 80845161/3, na Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa, onde passará a exercer suas 
funções, a contar de 01.02.2016.
JOSE AUGSUTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 923414
Portaria nº 062/2016-PGE.G., de 29 de janeiro de 2016
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao Procurador 
do Estado Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto, identidade funcional 
nº 54194130/2, no período de 30.01 a 06.02.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 923423

Portaria nº 063/2016-PGE.G., de 29 de janeiro de 2016
EXCLUIR as férias da servidora MARCELA DE GUAPINDAIA 
BRAGA, id. Funcional 5903070/2, concedido por meio da Portaria 
nº 010/2016-PGE.G de 15.01.2016.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 923428

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 065/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença saúde à servidora, June 
Judite Soares Lobato, id. funcional nº 5859263/1, no período 
de 01.02.2016 a 01.03.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 
176459A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 923420

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 068/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 2016
Designar o Procurador do Estado ABELARDO SERGIO 
BACELAR DA SILVA, id. Funcional 4000404/4, para responder 
cumulativamente pela Coordenação da Procuradoria Fundiária e 
Imobiliária, por motivo de férias da titular, CRISTINA MAGRIN 
MADALENA, no período 11.02 a 11.03.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 923416

DIÁRIA
.

Portaria nº 078/2016 - PGE.G., de 02 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. Funcional 55589376/1, para obter cópia das 
apelações dos processos nº 00003271920128140014; 
00047842620148140014; 00003280420128140014; 
00003254920128140014; 00003229220128140014 e cópia da 
petição de não acordo do processo nº 00000639420158140014, 
com a máxima urgência devido existir prazo em curso, no dia 
02.02.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 923470

Portaria nº 079/2016 - PGE.G., de 02 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Marcio Mota Vasconcelos, Procurador do 
Estado, id. Funcional 5859301/1, para participar de reunião 
sobre os autos administrativos nº 201500009361 que tem como 
parte Comissão de Direitos Humanos da Alepa, no dia 03/02/16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 923484

Portaria nº 080/2016 - PGE.G., de 02 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e ½ 
diárias ao Procurador-Geral do Estado, Antonio Saboia De Melo 
Neto, id. Funcional 5807174/1, para estar presente na Reunião 
da Câmara Técnica - Dívida Fundada - do Colégio Nacional de 
Procuradores Gerais dos Estados e Distrito Federal, no período 
de 03.02 a 05.02.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 923533

FÉRIAS
.

Portaria nº 066/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, MARCELENE DIAS DA PAZ 
VELOSO, id. funcional 5815746/4, a se afastar de suas funções 
no período de 04 a 12.01.16, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
Portaria nº 296/2015-PGE.G., de 04.05.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 923425

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 003
Contrato: 015/2011-AGE
Data da Assinatura: 29/01/2016                                           Exercício: 
2011
Justifi cativa:
1.1.Prorrogação de prazo do Contrato N° 015/2011-AGE, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de fevereiro de 2016;
1.2.Considerando que a AGE é Órgão integrante do Poder 
Executivo Estadual, estando por isso vinculada às regras por 
ele determinadas, este Contrato poderá ser rescindido antes 
do decurso do prazo de vigência, sem ônus para nenhuma das 
Partes, a não ser pelos serviços já prestados efetivamente, 
caso a Secretaria de Estado de Administração - SEAD efetive 
e homologue processo licitatório para prestação dos serviços 
objeto deste Instrumento;
1.3.O valor continuará sendo o mesmo do contrato original, ou 
seja, o preço mensal para a execução dos serviços contratados 
importa na quantia estimada de R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Nº 151, 1º andar, bairro 
do Telégrafo sem fi o,
CEP: 66115-000, Belém/PA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212972537; Natureza da Despesa: 
339030 e 339039;
Fonte do Recurso: 0101000000
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula Nº 
51855698/4, CPF: 105.026.532-72
Substituto do Fiscal do Contrato: Acinildo Sérgio Miranda de 
Campos, Matrícula Nº 5824885/2, CPF: 198.322.062-00
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 923320


